
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

c.f. 00422760033 
tel. (0324) 61003 

Comune di Crodo 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Via Pellanda, 56 

28862 CRODO (VB) 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 52 DEL 10/12/2025 
 
Oggetto:  PROGETTAZIONE GRAFICA EVENTO "PRESEPI SULL'ACQUA" 

ANNO 2025 - AFFIDAMENTO MEDIANTE PIATTAFORMA 
TELEMATICA TRASPARE ALLA GRAPHIC DESIGNER DI GROSSINI 
MATTEO - CIG B97A404BF6 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco n. 9 del 02/09/2024 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 100 del 16/09/2025 con la quale si è stabilito di 
promuovere manifestazioni ed eventi volti a valorizzare e far conoscere al pubblico il territorio del 
Comune di Crodo e le sue frazioni e, nello specifico, visto il successo delle precedenti edizioni, sono 
state date direttive relativamente alle attività di promozione e comunicazione riferite agli eventi 
denominati “BiancoLatte- L’Oro d’Alta Ossola”, in programma presso il “Foro Boario - La Miniera” di 
Crodo nei giorni 4 e 5 ottobre 2025, e “Presepi sull’acqua”, in programma in Crodo e frazioni dal 6 
dicembre 2025 al 11 gennaio 2026, eventi organizzati dal Comune di Crodo; 
Atteso che con determina n. 34 del 04/10/2025 veniva affidata la progettazione grafica dell’evento 
“Presepi sull’acqua” anno 2025 alla Graphic Designer di Grossini Matteo, con sede in Omegna (VB), via 
Repubblica n. 21/c, C.F: GRSMTT88L07G062Z/ P.IVA: 02593550037, per un importo netto pari a € 
500,00 esente Iva, in quanto soggetto in regime forfettario, oltre ad € 2,00 di marca da bollo, per un 
importo complessivo pari ad € 502,00; 
Rilevata una maggiore mole di lavoro rispetto a quella prevista si è provveduto a contattare il grafico per 
richiedere un’ affidamento ulteriore rispetto a quello già assegnato; 
Visto il preventivo proposto dalla Graphic Designer di Grossini Matteo ns. protocollo n. 9201 del 
02/12/2025, per un importo netto pari a € 650,00 esente Iva, in quanto soggetto in regime forfettario, 
oltre ad € 2,00 di marca da bollo, per un importo complessivo pari ad € 652,00; 
Visto l’art. 1, comma 130, della Legge 31 dicembre 2018 n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore ad €. 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 
Dato atto che l’importo della fornitura è sotto la soglia di 40.000,00 euro e pertanto si intende procedere 
con affidamento diretto ai sensi dell’ art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- L’interesse che si intende soddisfare con la presente determinazione è assicurare l’effettuazione e lo 

svolgimento dell’evento “Presepi sull’acqua”, in attuazione degli indirizzi forniti dall’Amministrazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Importo del contratto € 650,00 esente Iva, in quanto soggetto in regime forfettario, oltre ad € 2,00 di 
marca da bollo, per un importo complessivo pari ad € 652,00; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
Appurato che: 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Dato atto che il servizio è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
Ritenuto provvedere all’affidamento del servizio tramite la “PIATTAFORMA “TRASPARE”; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2017; 
Dato atto che tale spesa è soggetta alla tracciabilità dei pagamenti come disciplinato dalla Legge n. 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
Preso atto del documento unico di regolarità contributiva DURC di Matteo Grossini prot. Inps_ 47596580 
del 26/09/2025 scadenza validità 24/01/2026; 
Visti: 
- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 
- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 
- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A  

1) Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per le ragioni esplicitate in 
premessa il servizio di progettazione grafica per il suddetto evento a cura dalla Graphic Designer di 
Grossini Matteo, con sede in Omegna (VB), via Repubblica n. 21/c, C.F: GRSMTT88L07G062Z/ 
P.IVA: 02593550037, per un importo netto pari a € 650,00 esente Iva, in quanto soggetto in regime 
forfettario, oltre ad € 2,00 di marca da bollo, per un importo complessivo pari ad € 652,00, come da 
preventivo assunto al ns. protocollo al n. 9201 del 02/12/2025;  

 

2) Di imputare la conseguente spesa come segue: 
Esercizio 

esigibilità 

Imp. Cod. 

Mecc. 

Voce Cap. Art. Macroagr. Identificativo Conto FIN 

(V liv. Piano dei conti) 

Importo € 
CIG 

2025 659 07011 2670 2 1 103 U.1.03.02.02.004 652,00 B97A404BF6 

3) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

4) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del Regolamento di contabilità. 

 Il Responsabile del Servizio  
Firmato Digitalmente 
Dott. Oscar MADER 

   


